дело №5-577-1703/2025
УИД 86MS0034-01-2025-001247-93

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

город Когалым                                                                                   30 мая 2025 года

Мировой судья судебного участка № 3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Филяева Е.М. (Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, г. Когалым, ул.Мира, д. 24),
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Кожомкулова Руслана Мелисовича, * ранее не привлекавшегося к административной ответственности, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2.1 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

25.03.2025 года в 19 часов 12 минут гражданин Кожомкулов Р.М., являясь кассиром магазина «Сибиряк», расположенного по адресу: г. Когалым, пер.Волжский, д. 8 осуществил реализацию алкогольной продукции, а именно 1 бутылку, пива «RUDIGER», объемом 0,45 литра с содержанием алкоголя 4,8%, несовершеннолетнему В.В.П., * года рождения, чем нарушил п.п.11 п.2 ст.16 Федерального закона № 171 от 22.11.1995 г. «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции». В действиях Кожомкулова Р.М. не содержится признаков уголовно-наказуемого деяния, предусмотренного ст.151.1 УК РФ.
Кожомкулов Р.М. на рассмотрение дела не явился, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещен, о чем телефонограмма от 13.05.2025, представил заявление, которым просил рассмотреть дело в его отсутствие, при таких обстоятельствах, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившегося Кожомкулова Р.М., по имеющимся материалам дела.
Мировой судья, исследовав материалы дела: протокол 86 №297618 об административном правонарушении от 26.03.2025 г., в котором изложены обстоятельства совершения Кожомкуловым Р.М. административного правонарушения, с данным протоколом он был ознакомлен, с протоколом согласилась, процессуальные права Кожомкулову Р.М. разъяснены, копию протокола получил; рапорт инспектора ОДН ОМВД России по г. Когалыму от 26.03.2025; сообщение оперативного дежурного ДЧ ОМВД России по г. Когалыму от 25.03.2025; письменное объяснение Кожомкулова Р.М.; письменное объяснение К.К.Д. от 26.03.2025; письменное объяснение С. А.А. от 26.03.2025; письменное объяснение В. В.П. от 25.03.2025; протокол об осмотре принадлежащих юридическому лицу или индивидуальному предпринимателю помещений, территорий и находящихся там вещей и документов от 25.03.2025; фототаблицу к протоколу осмотра места происшествия; протокол об изъятии вещей и документов от 25.03.2025; фототаблицу к протоколу об изъятии вещей и документов от 25.03.2025; сообщение  АО «ТБанк» об  операции; акт приема-передачи изъятых вещей и документов на хранение от 27.03.2025; заявку о готовности к передаче изъятой алкогольной продукции на хранение от 27.03.2025; копию приказа (распоряжения) о приеме  работника на работу №1 от 04.04.2023;  копию должностной инструкции  продавца-кассира ООО «Сибиряк»; копию  трудового договора №10 от 04.04.2023; выписку из Единого государственного реестра юридических лиц содержащую сведения о юридическом лице ООО «Сибиряк»; копию инструктажа по ответственности за розничную продажу алкогольной продукции и табачной продукции несовершеннолетним; копию счет фактуры от 25.03.2025; копию товарно-транспортной накладной  от 25.03.2025; справку на лицо по учетам СООП, а также ходатайство Кожомкулова Р.М. о снижении размера административного штрафа, согласно которому в совершении административного правонарушения свою вину признает в полном объеме, в совершенном им административном правонарушении раскаивается. При назначении наказания обстоятельством, 	смягчающим административную ответственность просит признать привлечение к административной ответственности впервые, признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения, наличие на иждивении двоих несовершеннолетних детей (М.А.Р., * года рождения и М. С.Р., * года рождения) и его низкий доход. Согласно справке о доходах и суммах налога за 12 месяцев 2024 год следует, что его средний размер дохода составляет 12 669 рублей 22 копеек (с учетом вычета налога 174 747 рублей 74 копеек - 22 717 рублей= 152 030 рублей 74 копеек/ 12 месяцев), который не превышает размер прожиточного минимума гражданина трудоспособного возраста в Ханты – Мансийском автономном округе - Югре на 2025 год, составляющего 23 165 рубля 00 копеек, при этом у него на иждивении находятся двое несовершеннолетних детей. Согласно постановлению Правительства Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 09 сентября 2024 года № 326-П, величина прожиточного минимума на 2025 год для трудоспособного населения составила 23 165 рубля 00 копеек, для детей 21 286 рублей 00 копеек. На основании изложенного, просит суд рассмотреть по существу дело об административном правонарушении в его отсутствие, назначить ему административное наказание в виде административного штрафа с применением пункта 2.3 статьи 4.1 КоАП РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части 2.1 статьи 14.16 КоАП РФ, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств, и отсутствии отягчающих, копию трудового договора № 10 от 04 апреля 2023 года; а также представленные Кожомкуловым Р.М. справку 2-НДФЛ о доходах; копию свидетельства о рождении М.А.Р.; копию свидетельства о рождении М. С.Р.; копию постановления Правительства Ханты - Мансийского автономного округа - Югры от 09 сентября 2024 года № 326-П, приходит к следующим выводам.
В соответствии с частью 2.1 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях розничная продажа несовершеннолетнему алкогольной продукции, если это действие не содержит уголовно наказуемого деяния, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от тридцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на должностных лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей; на юридических лиц - от трехсот тысяч до пятисот тысяч рублей.
В силу пункта 2 статьи 16 Федерального закона от 22 ноября 1995 года N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции (далее - Федеральный закон N 171-ФЗ) розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 этой статьи, не допускаются, в том числе несовершеннолетним. В случае возникновения у лица, непосредственно осуществляющего отпуск алкогольной продукции (продавца), сомнения в достижении покупателем совершеннолетия продавец вправе потребовать у этого покупателя документ, позволяющий установить возраст этого покупателя. Перечень соответствующих документов устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования вышеуказанного Федерального закона, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Из материалов дела следует, что 25.03.2025 года в 19 часов 12 минут гражданин Кожомкулов Р.М., являясь кассиром магазина «Сибиряк», расположенного по адресу: г. Когалым, пер. Волжский, д. 8 осуществил реализацию алкогольной продукции, а именно 1 бутылку, пива «RUDIGER», объемом 0,45 литра с содержанием алкоголя 4,8%, несовершеннолетнему ВВ.П., * года рождения.
Факт совершения Кожомкуловым Р.М., административного правонарушения, ответственность за которое установлена ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, подтверждается собранными по данному делу доказательствами, оцененными в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ.
В соответствии с требованиями статьи 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при рассмотрении дела об административном правонарушении на основании полного и всестороннего анализа собранных по делу доказательств установлены все юридически значимые обстоятельства совершения административного правонарушения, предусмотренные статьей 26.1 данного кодекса.
Действия Кожомкулова Р.М. квалифицированы в соответствии с установленными обстоятельствами, нормами КоАП РФ и законодательства в области оборота алкогольной продукции.
Нарушений норм процессуального закона в ходе производства по делу не допущено, нормы материального права применены правильно.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.
Порядок и сроки давности привлечения Кожомкулова Р.М. к административной ответственности соблюдены.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность Кожомкулова Р.М., предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, является признание вины.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств  в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ по делу не  установлено.
Согласно частям 1 и 2 статьи 4.1 КоАП РФ административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом. При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
В соответствии с частью 2.2 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей, либо административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее четырех тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее сорока тысяч рублей.
Согласно представленным Кожомкуловым Р.М. копиям документов у него на иждивении находятся несовершеннолетние дети (М.А.Р., * года рождения и М. С.Р., * года рождения), сам он работает в ООО «Сибиряк» в должности кассира, при этом его средний  ежемесячный размер дохода составляет 12 669 рублей 22 копеек.
В соответствии с частью 2.3 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса либо соответствующей статьей или частью статьи закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях.
С учетом имущественного положения Кожомкулова Р.М., в целях исключения избыточного ограничения прав последнего, мировой судья считает возможным снизить размер штрафа ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, и назначить наказание в виде половины размера административного штрафа, предусмотренного ч.2.1 ст.14.16 КоАП РФ, то есть в сумме 15000 рублей, с применением положений частей 3.2, 3.3 ст.4.1 КоАП РФ.
Руководствуясь ч.1 ст.20.25, ст.ст.29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Кожомкулова Руслана Мелисовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, и назначить наказание в виде административного штрафа с применением п. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
На основании ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
В соответствии со ст.31.5 КоАП РФ при наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей, вынесшим постановление, на срок до трех месяцев.
В случае неуплаты штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу, либо в течение месяца с момента отсрочки или в течение трех месяцев с момента рассрочки, штраф подлежит принудительному взысканию через службу судебных приставов (ч.1 ст.20.25 КоАП РФ).
Банковские реквизиты для перечисления административного штрафа: Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры л/с 04872D08080) Банк: РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре г. Ханты-Мансийск банковский счет: 40102810245370000007 номер счета получателя (номер казначейского счета) 03100643000000018700 БИК 007162163 ОКТМО 71883000 ИНН 8601073664 КПП 860101001 КБК 72011601203019000140 УИН 0412365400345005772514152.
Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья: подпись                                                                    Е.М. Филяева